

درحالی‌که بحران آب تعداد استان‌های بیابانی ایران را به ۲۱ استان رسانده، تولید میوه و تره‌بار امسال ۱/۵ برابر شد

حراج آب

شرق: ۹۸ درصد تالاب گاوخونی اصفهان و ۹۵ درصد دریاچه ارومیه خشکید و خروشان‌ترین رودخانه‌های ایران به احتضار افتاده‌اند. بر اساس اعلام سازمان منابع طبیعی، تعداد استان‌های بیابانی ایران از ۱۴ استان به ۲۱ استان رسیده است و در این وضعیت که بسیاری از نواحی ایران گرفتار تأمین آب آشامیدنی شده‌اند، تولید میوه، سبزی و صیفی جات در ایران ۱.۵ برابر شده است

دوشنبه ۳ مرداد ۱۴۰۱ • ۲۵ ذی الحجه ۱۴۴۳ • ۲۵ جولای ۲۰۲۲ • سال نوزدهم • شماره ۴۳۳۴ • ۱۲ صفحه • ۱۰۰۰۰ تومان

در «شرق» امروز می‌خوانید: گزارش «شرق» از چگونگی روند رسیدگی به پرونده تخلف قضات، ورود مادر نونهالان به سالن، بله، مادر نوجوانان، خیر! و **یادداشت‌هایی** از محمدجواد لسانی، اردوان امیراصلانی، ابوالفضل گرمایی، کورش الیاسی

وزارت اطلاعات، شبکه‌ای از عوامل سازمان جاسوسی موساد را بازداشت کرد

عملیات شکار

گزارش تیتریک را در صفحه ۲ بخوانید



قالب‌کردن بازنده به جای برنده

ماست مالی برای ورود مهدی تاج؟

۹

یادداشت‌روزنامه‌نگاران

گفت‌وگوی اجتماعی؟



علی‌عظمی

حجت‌الاسلام حسینی همدانی در خطبه‌های نماز جمعه گذشته کرج (۳۱ تیر) مطلبی گفت به این مضمون که بسیار نقل شد: «خط تحریف، پویشی با عنوان «من محبچه و مخالف گشت ارشادم» راه انداخته است. این پویش مشابه قرآن بر سرنیزه کردن سپاه معاویه در جنگ صفین است». اشاره او به پویش گروهی از زنان محبچه در شبکه‌های اجتماعی با همین عنوان و عنوان‌های مشابه بود. مقامات و رسانه‌های دیگر نیز این پویش را بی‌پاسخ نگذاشتند. از جمله خبرگزاری تسنیم در این خصوص مطلبی (در همان روز) با این عنوان منتشر کرد: «حجاب، گفت‌وگوی اجتماعی آری، ساده‌لوحی و ابزار دشمن شدن هرگز». در این مطلب می‌خوانیم اینکه «نهاد متولی ارشاد چگونه باید ارشاد کند و به‌طورکلی اینکه یک نظام حکمرانی اسلامی چگونه باید حجاب را بهبود ببخشد» سال‌هاست که موضوع «گفت‌وگوهای نظری» بوده. بر همین مبنا نویسنده می‌گوید «اما در میانه این گفت‌وگوها معمولا از یک چیز غفلت می‌شود یا توجه به آن در حاشیه قرار می‌گیرد؛ در بحث نظری و حتی سلیقه‌های عملی نسبت به حجاب در هر موضعی که باشیم نمی‌توان شکل‌گیری یک کمبین سیاسی بزرگ برای مقابله با اصل اسلام و جمهوری اسلامی را نادیده گرفت و با آن مقابله نکرد». این مطلب همین خط استدلالی را ادامه می‌دهد و در پایان به این نتیجه و توصیه می‌رسد که «بنابراین کمبین سیاسی مقابله با حجاب قطعا تلاشی برای آزادی نیست؛ مقدمه‌ای بر کمند اسارت است. گفت‌وگوهای اجتماعی درباره مسئله حجاب را با کارچاق‌کنی برای مزدوران پمپئو اشتباه نگیریم». مضمون و مقصود این واکنش‌ها روشن است و نکاتی که از چشم می‌اندازند هم اینجا محل بحث نیست. نکته درخور توجه شاید مفهوم «گفت‌وگوی اجتماعی» باشد که تسنیم به کار برده است. اصطلاح گفت‌وگو و گفت‌وگوی اجتماعی را ما خلق نکرده‌ایم و ما هم به آن معنا نمی‌بخشیم؛ همان‌طورکه اصطلاح «قانون» که در این بحث مورد استفاده است، در ایران پیشینه تاریخی و دلالت‌های مشخصی داشته و دارد. در مبادله‌ای که شایان اطلاق لفظ گفت‌وگوست طرف‌ها دست‌کم در زمان وقوعش از نوعی برابری برخوردارند؛ یعنی به تساوی و به‌کفایت مجال صورت‌بندی و بازگویی مواضع خود را دارند و به همین اندازه هم برای شنیدن طرف مقابل بردباری به خرج می‌دهند. زبان و موقعیت گفت‌وگو موقعیت تساوی است. خطاب‌کردن و تک‌گویی اقسام متفاوتی از جریان کلام هستند، اگر به شما بگویم که می‌توانیم بر سر فلان اختلافان حرف بزنیم ولی حرفی که داری می‌زنی از بن فتنه‌برانگیز است، در واقع تهدیدتان کرده‌ام و این حرف نسبتی با گفت‌وگو ندارد؛ نهائیا تعارفی است در برابر جمع. البته پیداست که همین استفاده از مفهوم گفت‌وگو نیز به این دلیل است که طرف خطاب خودی به شمار می‌رود. با دیگری که در همین بستر حرفی می‌زنند یا عملی می‌کنند سخن از گفت‌وگو نیست، در رسمی‌ترین برخورد به آنان یادآوری می‌شود که قانون لازم‌الامناع است. همان‌طورکه اشاره شد قانون هم از قضا اصطلاحی نیست که ما امروز وضع کرده باشیم. سابقه بحث بر سر قانون و حکومت قانونی به عصر ناصری و بعد مشروطه برمی‌گردد و اتفاقا تلقی شناخته‌شده از قانون با مفهوم گفت‌وگو پیوند دارد.

رئیس کل سازمان امورمالیاتی در صحن شورا مطرح کرد

درخواست اطلاعات خانه‌های لوکس پایتخت

گروه جامعه وقت صحن شورای شهر تهران روز گذشته به گزارش رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور گذشت و بررسی گزارش‌های حسابرسی سه منطقه. در جریان گزارش‌های حسابرسی مشخص شد سه دانگ از پاساژ علاءالدین سهم شهرداری تهران است؛ اما اسناد مالکیت و عواید مالی به شهرداری نرسیده.

صفحه ۱۰



دوشنبه ۳ مرداد ۱۴۰۱ • ۲۵ ذی الحجه ۱۴۴۳ • ۲۵ جولای ۲۰۲۲ • سال نوزدهم • شماره ۴۳۳۴ • ۱۲ صفحه • ۱۰۰۰۰ تومان



ایروانی به جای تخت روانچی در سازمان ملل؛ پایان کار «پاران برجامی»

بازمانده رفت

اسامی تخت روانچی، ظریف، عراقچی و صالحی، با مذاکرات هسته‌ای گره خورده است، تاجایی که می‌توان این چهار نفر را «پاران برجامی» دانست

عکس: Gettyimages



شرق: مجید تخت روانچی در کنار محمدجواد ظریف، سیدعباس عراقچی و علی‌اکبر صالحی، اسامی‌ای هستند که همواره با مذاکرات و توافق هسته‌ای گره خورده‌اند، تا جایی که می‌توان این چهار نفر را «پاران برجامی» دانست. درعین حال تخت‌روانچی، عراقچی و صالحی، پاران وزیر امور خارجه سابق نیز بودند. تصاویر معروف بالکن هتل کوپورگ وین و جلسات مشترک ظریف، عراقچی و تخت‌روانچی از آن دست تصاویری است که هم در حافظه تاریخ سیاسی ایران و هم جهان به دلیل حصول برجام ثبت و ضبط شده‌اند.

با پایان عمر دولت دوازدهم همه این پاران برجامی و یاوران ظریف یکی پس از دیگری گود سیاست و دیپلماسی را خواسته یا ناخواسته ترک کردند و دراین بین تنها تخت‌روانچی مانده بود که با تصمیم هوشمندانه ظریف از چهارم اردیبهشت ماه ۱۳۹۸ به‌عنوان سفیر و نماینده ایران در سازمان ملل متحد در نیویورک در این سمت مشغول به فعالیت بود که حال قرار است او هم جای خود را به سعید ایروانی بدهد...

این گزارش را در صفحه ۲ بخوانید

یادداشت

سفره مردم، طبیعت زایای کشور است



عبدالحسین طویایی پژوهشگرکشاورزی

علی سلاجقه، رئیس سازمان محیط زیست، در جلسه شورای اداری استان مرکزی (۳۱ تیر ۱۴۰۱)، نکاتی بعضا قابل تأمل را بیان کرد: «...امروز به برکت تلاش‌های بین‌المللی دولت سیزدهم شاهد هستیم روزانه هیئت‌هایی از کشورهای منطقه حضور یافته و خواهان عقد توافق‌نامه‌هایی هستند... مردم با وجود اینکه سفره آنان کوچک شده پای همه چیز ایستاده‌اند...». ایشان پس از این گزاره به نکاتی دیگر از قبیل افزایش آمار طلاق و نرخ بی‌کاری و در نتیجه ضرورت توسعه صنایع و نقдобود اعتبارات وعده‌داده‌شده به نهادهای اجرایی منطقه نیز اشاره کردند. نکاتی که بیش از جایگاه متولی محیط زیست، معاون رئیس‌جمهور بودن ایشان را نشان می‌داد. در این مجال تنها به ضرورت بازنگری تلقی رئیس سازمان محیط زیست از مفهوم «سفره» و «مردم» می‌پردازیم. به‌طور قطع منظور

خبر

واکنش عضو دفتر حفظ و نشر آثار رهبری به ادعای شکایت از یک فعال رسانه‌ای؛

شکایتی نداشته‌ونداریم

نامه اشتباه اداره کل فرهنگ وارشاد البرز

منع زنان از حضور در تبلیغات سندیت قانونی ندارد

۱۰

گزارش جدید مجمع جهانی اقتصاد

از بحران‌های پیش‌روی جهان

دموکراسی پایدار در گرو انرژی گران

۵

بررسی شرایط اکران کم‌رونق سینمای ایران

در گفت‌وگو با کارشناسان

سینما دیگر جذاب نیست؟

از ابتدای سال تاکنون، تعداد فیلم‌های اکران شده، شتاب بیشتری گرفته و به نظر می‌رسد بعد از طی‌کردن روزهای رکود سینماها و تعطیلی اجباری سینماها به‌واسطه همه‌گیری کرونا، این‌بار با روند متفاوت‌تری از اکران فیلم‌ها روبه‌رو هستیم. فیلم‌هایی که به سرعت اکران می‌شوند و به همان اندازه سریع از اکران خداحافظی می‌کنند؛ این روند به‌هیچ‌وجه برای صاحبان آثار راضی‌کننده نیست، به‌ویژه در شرایطی که سرمایه‌های بسیاری از آنها از بخش خصوصی تأمین شده و این شکل از اکران برای این‌گونه فیلم‌ها توجیه ندارد. برخی بر این باورند که افزایش قیمت بلیت سینما، بیش از چیزی که فکر می‌کنیم باعث فاصله مخاطب با سینما شده است و برخی دیگر عدم اکران فیلم‌های مخاطب‌پسند را دلیل اصلی این رکود اعلام می‌کنند. عده‌ای به سیاست‌های جاری سازمان سینمایی خرده می‌گیرند که سعی دارد تا جایی که ممکن است فیلم‌های در صف اکران مانده را راهی سالن‌های سینما کند تا به سرعت از صف طویل اکران رها شود و در این میان فیلم‌های اکران‌شده فرصت کافی برای ارتباط برقرارکردن با مخاطب را پیدا نمی‌کنند...

این گزارش را در صفحه ۱۱ بخوانید

هم در مسلخی از غفلت پیش پایشان قربانی کرده‌ایم. ای کاش آقای سلاجقه باور داشته باشند آن مردمی که در طول تاریخ برای حراست از این طبیعت زایا ایستاده بودند هرگز تخریب این سفره کرامت آفریدگار را بر نمی‌تابند. بدون تردید چنین مردمی هنوز برای حفظ آنچه از این طبیعت مانده است به گواه تمامی تاریخ این سرزمین آماده هرگونه فداکاری به‌زعم ایشان ایستاده‌اند. گرچه از جایگاه هر معاون رئیس‌جمهوری انتظار می‌رود که از آمدن گروه‌های متعدد به کشورمان برای تدارک تقاهم‌نامه‌ها، ابراز شادمانی کرده و حتی آن را به حساب دولت متبوع خود بگذارد. از طرفی هم باید بدانیم که ورود فوج فوج این گروه‌های سیاسی اقتصادی از آن‌سوی مرزها را الزاما نباید نشانی از رونق دانست. آنچه برای مردم در این مورد اهمیت دارد آگاهی از انگیزه و ماهیت این تقاهم‌نامه‌ها و در راستای منافع ملی است. ای کاش متولی محیط زیست نیز در بازنگری سخنان خود در اراک به خاطر بسپارند که در جهت صیانت از بستر حیات بیش از رئیس‌جمهور به مردم پاسخ‌گو بوده و از چه کرده‌ایم و چه باید انجام دهیم بیشتر بگویند. برای مواردی مانند توسعه صنایع، افزایش آمار طلاق و نرخ بالای بی‌کاری... کشتیان‌های دیگری هم هستند که باید پاسخ بدهند.

است: «دفتر حفظ و نشر آثار حضرت آیت‌الله العظمی خامنه‌ای هیچ شکایتی یا حتی ادعایی در خصوص آنچه این روزها متوجه یک فعال رسانه‌ای شده است نداشته و ندارد و مبنا قراردادن چنین مواردی را برای صدور حکم، نوعی کج‌سلیقگی می‌داند.»

عضو دفتر حفظ و نشر آثار رهبر انقلاب نوشت: دفتر حفظ و

نشر آثار حضرت آیت‌الله العظمی خامنه‌ای هیچ شکایت یا حتی ادعایی در خصوص آنچه این روزها متوجه یک فعال رسانه‌ای شده است، نداشته و ندارد.

به گزارش ایسنا در یادداشت توییت‌ری مهدی فضاییلی آمده